2

            Estado do Rio de Janeiro
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

Quinta-feira, 11 de julho de 2024.

SEÇÃO 1 – ATOS DO PREFEITO

DECRETO

DECRETO N.º 13.628 DE 10 DE JULHO DE 2024.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições

que lhe confere a legislação em vigor, em especial a Lei Municipal n.º 4.219,

de 14 de janeiro de 2013, que autorizou o remanejamento de cargos, por

meio de Decreto, desde que não represente aumento de despesa, DE-

CRETA:

Art. 1º. Fica alterada a estrutura básica da Secretaria Municipal de Infraes-

trutura, na forma deste Decreto.

Art. 2º. Ficam transformados, sem aumento de despesa, os cargos em co-

missão constante do Quadro abaixo e na forma nele mencionado, mantendo

os atuais ocupantes:

QUADRO

O
R

G
 NOMENCLA-

TURA AN-

TIGA SIMB. CI

T
R

A
N

S
F

O
R

M
A

Ç
Ã

O

CI

SIM

B.

NOMEN-

CLATURA

NOVA

ATUAL OCU-

PANTE O
R

G

S
E

M
IF

CHEFE DE

GABINETE
STD 3131 3331 STD

SUPERIN-

TEN-

DENTE JU-

RÍDICO

DANIEL FER-

REIRA RO-

DRIGUES

S
E

M
IF

DIRETOR

TÉCNICO DE

CONTROLE

DE ILUMINA-

ÇÃO PÚ-

BLICA

DAS I 3135 3332
DAS

I

DIRETOR

TÉCNICO

ADMINIS-

TRATIVO

FELIPE RA-

MOS DE AL-

MEIDA

ASSESSOR

DE FISCALI-

ZAÇÃO E ILU-

MINAÇÃO

SS 3128 3333 SS

ASSES-

SOR TÉC-

NICO DE

FISCALI-

ZAÇÃO

JHONATAN

DE SOUZA

OLIVEIRA

SUPERINTEN-

DENTE DE

PROJETOS

ESPECIAIS

STD 3132 3334 STD

SUPERIN-

TEN-

DENTE

TÉCNICO

DE PAVI-

MENTA-

ÇÃO

JULIANA

DOS SAN-

TOS PINHO

SUBSECRE-

TÁRIO ADMI-

NISTRATIVO

SS 3130 3335 SS

SUBSE-

CRETÁRIO

DE ILUMI-

NAÇÃO

PÚBLICA

RODRIGO

CARVALHAL

GATTO PE-

REIRA

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA
Prefeito

Id. 04486/2024

PORTARIA

PORTARIA Nº 360 DE 10 DE JULHO DE 2024.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições

que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:

I – Exonerar HERCILENA BASTOS DE MORAES, do cargo em comissão

de Assessor de Gabinete Semug Nível II, símbolo DAS II (1405), da Secre-

taria Municipal de Governo, a contar de 05/07/2024;

II - Exonerar ROSELENE SANTOS SANTANA FONSECA, do cargo em

comissão de Assessor de Gabinete, símbolo DAS III (1566), da Secretaria

Municipal de Governo, a contar de 05/07/2024.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA

Prefeito

Id. 04487/2024

SEÇÃO 2 - ÓRGÃOS E ENTIDADES

ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA

PORTARIA SEMAT Nº 732, DE 09 DE JULHO DE 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA, no
uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, CONSIDE-
RANDO o Decreto Municipal 12.365 de 21 de junho de 2021, publicado no
Diário Oficial Eletrônico de 22 de junho de 2021 e CONSIDERANDO que o
processo administrativo disciplinar nº 2023/224244, instaurado pela Portaria
nº 1039/SEMAT/2023, publicada no D.O. Digital de 06 de dezembro de 2023
para apurar possível abandono de cargo público se deu de forma regular e
transparente, obedecendo fielmente os dispositivos legais pertinentes, in-
clusive a observância do princípio do contraditório, assegurando ao servidor
envolvido a ampla defesa.

ACOLHER o Relatório Conclusivo apresentado pela Comissão Permanente
de Inquérito Administrativo às fls. 30 a 36 do processo administrativo nº
2023/224244 e, em consequência,

DEMITIR ao servidor MANOEL ALVES GUIRRA, matrícula nº 10/712067-
8, do cargo de Auxiliar de Câmara Escura, lotado na SEMUS, de acordo
com o disposto no artigo 110, inciso II, por ter transgredido o previsto no
artigo 94, X ambos os artigos da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Funcionários
da Prefeitura Municipal de Nova Iguaçu.

PAULO SÉRGIO DA SILVA MONTEIRO
Secretário Municipal de Administração e Tecnologia

Id. 04488/2024